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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В соответствии с Указом президента Российской Федерации от 08 июля

2011г. № 899 технологии геоинформационного мониторинга и

прогнозирования состояния окружающей среды отнесены к критическим.

Частью таких технологий являются интегрированные пространственно-

временные геоинформационные системы (ГИС), а оперативное

дистанционное зондирование поверхности Земли на основе воздушной съемки

- одним из основных компонентов информационного обеспечения (ИО) ГИС.

Такая съемка широко используется на воздушных пилотируемых, а также

беспилотных летательных аппаратах (БЛА), в том числе, для оперативного

предупреждения чрезвычайных ситуаций из-за возможных загрязнений

местности опасными техногенными отходами производства и потребления,

определенными ГОСТ 30772-2001. К такого типа загрязнениям относятся, в

том числе, обломки отделяемых частей (ОЧ) ракетоносителей (РН) (включая

высокотоксичные элементы топливных баков, относящиеся к I классу

опасности в соответствии c «Федеральным классификационным каталогом

отходов»), образующиеся в ходе проведения запусков. Что в свою очередь

требует оперативности работ по ИО ГИС поиска техногенного мусора и

ликвидации загрязнений.

С учетом того, что разброс обломков, как правило, распространяется на

значительную территорию, а размеры фрагментов малы, их обнаружение

методами воздушной оптико-электронной съемки (ОЭС) становится

значительной проблемой. Эта проблема связана с низкой заметностью

искомых объектов на фоне реальной степной, лесистой и иногда частично

урбанизированной местности. В итоге их выявление с помощью ОЭС

сопряжено с большими временными затратами, поскольку требуется высокое

пространственное разрешение. Для этого необходимо, применительно к

средствам ОЭС, обеспечивать небольшие высоты полета носителя, что при

облете больших площадей, приводит к крайне низкой производительности ИО

ГИС и большим финансовым затратам на полетное время.

Повышение эффективности (оперативности и качества) ИО ГИС поиска

техногенного мусора возможно путем применения сравнительно новых

средств дистанционной съемки видеоспектрального (ВС) типа (в

англоязычной литературе – гиперспектральной съемки). Их явное

преимущество перед обычной, давно отработанной аппаратурой ОЭС, в

настоящее время до конца не обосновано. Вместе с тем, геоинформационные

данные дистанционного зондирования, полученные с помощью ВС приборов,

обеспечивают, в отличие от традиционного подхода, автоматизированное

распознавание элементов поверхностей сравнением, на основе специальных

метрик, пространственно разрешаемых спектральных векторов

регистрируемых сцен с заведомо возможным набором опорных кривых.

С другой стороны, ВС средства построены на необходимости

реализации измерительного режима получения данных, который, в свою
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очередь, требует решения ряда специфических задач. Первая из них, в ходе

первичной обработки результатов съемки, – реализация радиометрической

калибровки в полевых условиях. Кроме того, первичная обработка данных

требует обоснованного выбора метода атмосферной коррекции, правильность

такого выбора может быть построена лишь на оценке качества решения

конечной тематической задачи.

Вторая специфическая задача, - выбор и обоснование использования

методик предварительной обработки для снижения шумовых искажений. В

настоящее время известные подходы не позволяют их качественно применить

к результатам ВС съемки (ВСС) из-за искажения спектральной составляющей.

Также применение ВСC с аппаратурой сканирующего типа характеризуется

наличием геометрических искажений данных в виде высокочастотных

флуктуаций строк (в англоязычной литературе – «джиттера»), отсюда в рамках

предварительной обработки необходимо создание новой модели и методики

его компенсации, совместно с телеметрическими данными.

Третья специфическая задача – обеспечение качественной тематической

обработки данных поиска техногенного мусора, для чего требуется априорный

выбор метрик спектрального сравнения применительно к объектам заданного

типа. С этой целью необходимо построение новой, ранее не известной в

литературе, специальной имитационной модели, позволяющей в

«критических» условиях поиска заранее выбирать метрики и пороги текущего

сравнения сигнатур спектральных векторов снимка с опорными

характеристиками.

Четвертая специфическая задача состоит в разработке модели и

методики сравнения предложенного варианта оперативного ИО ГИС поиска

на основе ВСС с традиционно используемым подходом с применением ОЭС.

Итогом их применения является сравнительная оценка вероятностей решения

задачи и производительности поиска техногенного мусора двумя подходами

для одинаковых условий функционирования.

Научно-техническая задача.

В работе ставится и решается важная научно-техническая задача,

имеющая актуальное и существенное значение для развития страны:

разработка моделей и методик информационного обеспечения ГИС поиска

техногенного мусора на основе применения воздушной видеоспектральной

съемки, которые в отличии от известных подходов позволят решить конечную

задачу идентификации техногенного мусора с требуемым качеством.

Объект исследования.

Объектом исследования является техногенный мусор, в том числе

обычные и токсичные обломки отделяемых частей ракетоносителей,

образующиеся в процессе ракетных пусков, ГИС его поиска.

Предмет исследования.

Предметом исследования являются процесс и средства обработки

данных о пространственном положении и атрибутивных характеристиках

фрагментов отделяемых частей ракетоносителей как объектов техногенного
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мусора специфического типа в целях информационного обеспечения ГИС

поиска.

Цель и задачи исследования.

Целью настоящей работы является повышение эффективности

информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора путем

применения и обработки данных воздушной видеоспектральной съёмки.

Для достижения сформулированной цели были поставлены и решены

следующие задачи:

1. Провести анализ и определить основные проблемы получения и

обработки данных воздушной видеоспектральной съемки для

информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора;

2. Разработать модели и методики первичной обработки данных ВСС,

позволяющие выполнять радиометрическую калибровку в полевых условиях,

а атмосферную коррекцию в условиях облачности;

3. Разработать модели и методики предварительной обработки данных

ВСС, обеспечивающей повышение качества исходных данных без искажения

спектральных составляющих сигналов;

4. Разработать методику тематической обработки данных ВСС на основе

имитационной модели априорной оценки ее качества и провести апробацию

разработанных методик на реальных результатах воздушного поиска

фрагментов ОЧ РН;

5. Провести системное оценивание эффективности оперативного

информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора на основе

использования традиционных данных ОЭС и с применением ВСС.

Научная новизна исследования:

1. Разработана новая модель и методика оценки спектрального

разрешения аппаратуры ВСС по результатам тестовой съемки, реализуемая

путем аналитического сравнения полученных данных с совокупностью

расчетов на основе атмосферной модели MODTRAN. На их основе

реализована методика радиометрической калибровки, обеспечивающая

качественное функционирование средства ВСС в реальных условиях

эксплуатации.

2. Доработана до практического применения модель и методика

атмосферной коррекции результатов ВСС с использованием наземных

эталонов.

3. Адаптированы и обоснованы модель и методика коррекции

случайных шумов и демпфирования полосовых искажений применительно к

данным ВСС, позволяющие значительно снизить влияние шумовых

возмущений.

4. Разработана новая модель и методика комбинированной

геометрической коррекции данных ВСС, позволяющая демпфировать

высокочастотный «джиттер» визуальных образов искомых объектов.

5. Разработана новая имитационная модель геоинформационного

представления объектов поиска, процесса формирования и обработки данных
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ВСС для произвольных условий наблюдения. Обосновано ее применение для

предварительной оценки качества ИО ГИС поиска техногенного мусора;

обоснован выбор и применение метрик тематической обработки данных ВСС

для решения рассматриваемой задачи.

6. Разработана методика системного оценивания эффективности

оперативного ИО ГИС поиска техногенного мусора, позволяющая провести

сравнительную оценку ИО ГИС для двух вариантов построения: на основе

использования традиционной аппаратуры ОЭС и с применением ВСС.

7. Разработаны практические рекомендации по построению ИО ГИС

поиска техногенного мусора с применением воздушной ВСС.

Состояние вопроса исследования

В настоящее время для ИО ГИС поиска техногенного мусора, в том числе

фрагментов ОЧ РН, традиционно используется технология применения

воздушной ОЭС. Вместе с отработанными методами ее использования,

основным недостатком такого подхода является необходимость практически

чисто визуального обнаружения фрагментов ОЧ РН, значительная часть

которых (до 60%) имеет сравнительно небольшие размеры (единицы десятков

сантиметров в поперечнике). При этом такие обломки часто маскируются

травяным покровом и могут быть разбросаны на весьма значительные площади.

Другой подход к ИО ГИС поиска может быть построен на применении

аппаратуры ВСС, в основе которой лежит принципиальная возможность

автоматизированного обнаружения фрагментов, отличающихся от

окружающего фона своими спектральными характеристиками даже в условиях


[…]


ВС съемки выделится в среднем 10 зон (из них 6 истинные и 4 ложных),

подозрительных на наличие искомого объекта с вероятностью обнаружения и

идентификации истинных – 0,98. Общее время дешифрирования, в общей

сложности, составит 30 сек (сумма Δ𝑡НП и Δ𝑡ИП умноженная на возможное

число зон). В соответствии с выражением (14), вероятность решения задачи

ГИС на основе ВС съемки составит 𝑝2 = 0,94 – это вторая составляющая

вектора вероятности системы в состоянии S2 на графе (рис.12).

Параметры съемки для ИО ГИС на основе ОЭС определим из

следующих соображений: необходимостью обнаружения объектов поиска

размером 0,5 м и соизмеримой площадью охвата местности по отношению к

ВСС. Для выполнения условия правильного обнаружения объектов поиска

размером 0,5 м по уровню вероятности, равном 0,95, в соответствии с

критерием Джонсона разрешение на местности должно быть не менее 0,12

метра, что в 5 раз выше требуемого разрешения, чем для ВСС. При

соизмеримом охвате местности примем аппаратуру ОЭС, состоящую из

линейки 5-ти кадров аналогичного формата, с последовательной съемкой в

количестве 5-ти раз. Таким образом, за такое же время полета носителя 28,9
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секунд аппаратура ОЭС сделает 5*5 кадров аналогичного формата,

геометрическое разрешение которых будет в 5 раз выше и составит 0,12 метра.

А оператору за время 5,78 секунд будет поступать линейка из 5 кадров, на

которой в среднем будет определяться также 10 зон (из них 1-2 истинные и 8-

9 ложных), подозрительных на наличие искомого объекта. Отсюда, при

принятых допущениях, на основе (14), вероятность решения задачи будет

соответствовать величине 𝑝2 = 0,12.

То есть, для принятых выше параметров, в рассмотренном варианте ИО

ГИС поиска объектов техногенного мусора на основе ОЭС невозможно

реализовать. Для повышения вероятности решения задачи уменьшим нагрузку

на оператора, определив на обработку каждого кадра из линейки по

отдельному оператору. Тогда, уменьшив количество зон на каждого оператора

до 2-х, получим вероятность решения задачи 𝑝2 = 0,75.

Таким образом, решение задачи оперативного визуального поиска

фрагментов ОЧ РН на основе ОЭС несколько ниже по вероятности

относительно применения аппаратуры ВС съемки с той же высоты. При этом

обрабатываемая площадь одним оператором в 5 раз меньше. В результате

конечная производительность использования системы поиска на основе ВСС,

в рассматриваемом варианте расчета, в среднем в 5 раз выше по сравнению с

применением ОЭС.

В заключении перечислены основные результаты исследований:

1. Разработаны модели, методики и программное обеспечение

первичной обработки данных ВСС, в том числе: новые модель и методика

оценки спектрального разрешения данных ВСС по тестовой съемке на основе

атмосферной модели MODTRAN, на их основе – методика радиометрической

калибровки данных ВСС, методика атмосферной коррекции данных ВСС по

наземным эталонам, которые отличаются тем, что позволяют оценить

точность спектрального разрешения до 0,5 нанометра во всем интервале

чувствительности прибора, проводить обработку без использования

специальных дорогостоящих установок на производстве и позволяют

оперативно решать задачу в любых, включая натурные, условиях

эксплуатации аппаратуры.

2. Разработаны модели, методики и программное обеспечение

предварительной обработки данных ВСС, в том числе: адаптированные

модель и методика компенсации шумовых искажений данных ВСС, модель и

новая методика комбинированной геометрической коррекции и

геокодирования данных ВСС, которые отличаются тем, что позволяют

демпфировать полосовые искажения и случайный шум данных ВСС с

повышением отношения сигнала к шуму в 1,5 -1,8 раза и существенно

уменьшить высокочастотный «джиттер», что повышает их визуальную

дешифрируемость и точность геокодирования данных для ГИС до 20%.

3. Разработаны методика и программное обеспечение тематической

обработки данных ВСС на основе оригинальной имитационной модели

геоинформационного представления объектов поиска, процесса
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формирования и обработки данных для априорной оценки возможностей

информационного обеспечения ГИС на основе ВСС с применением

разработанных методик первичной и предварительной обработки, которые

при апробации на данных реальной экспериментальной съемки показывают,

что реализация предложенных выше методик предварительной обработки

данных ВСС, а также априорно правильный выбор метрик спектральной

идентификации на основе имитационной модели, позволяет в 1,4-1,5 раза

повысить вероятность выявления объектов техногенного мусора.

4. Разработана модель и методика системного оценивания

эффективности оперативного информационного обеспечения ГИС поиска

техногенного мусора, на ее основе проведено сравнение построения

информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с

традиционной оптико-электронной съемкой и с применением ВСС,

разработаны практические рекомендации по построению и реализации

информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с

применением воздушной ВСС, которые показали, что при более высокой

вероятности идентификации объектов техногенного мусора, использование

ГИС на основе ВСС в 5 раз повышает оперативную производительность

системы распознавания техногенного мусора в сравнении к стандартному

применению ОЭС для информационного обеспечения ГИС.

Полученные результаты позволяют сделать вывод о значительном

повышении эффективности информационного обеспечения ГИС поиска

техногенного мусора в оперативном режиме путем применения воздушной

ВСС с использованием разработанных моделей и методик обработки и дают

возможность предположить о целесообразности применения такого вида

информационного обеспечения ГИС для других тематических задач (в

частности: анализ загрязнения прибрежных зон водных ресурсов; применение

для лесного хозяйства – автоматическая классификация разных пород

деревьев, нахождение сухостоев и больных деревьев; применение для

управляемого земледелия – дистанционная оценка состава почв, засоренности

выращиваемых культур), что является направлением дальнейших научных

исследований.
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