ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кириенко Андрея Васильевича на тему:
«Модели и методики информационного обеспечения геоинформационной системы
поиска техногенного мусора на основе воздушной видеоспектральной съемки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.35 - «Геоинформатика»

Актуальность диссертационной работы Кириенко А.В. обуславливается следующими обстоятельствами. Во-первых, интенсификация технического прогресса в части отработки новых технических систем и эксплуатации действующих приводит к появлению техногенного мусора (в т.ч. токсичного) в ходе как штатной реализации программ, так и при нештатных ситуациях. Во-вторых, важностью соблюдения строгих экологических норм, предусматривающих оперативное обнаружение источников загрязнения (в данном случае техногенного мусора) и их последующую нейтрализацию.

В работе автором основное внимание уделено рассмотрению вопросов разработки моделей и методик информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора на основе применения воздушной дистанционной видеоспектральной съёмки (ВСС), которые в отличие от известных подходов позволяют автоматизировано решать конечную задачу идентификации. В основу разработанного автором научно-методического аппарата положено использование спектральных свойств объектов поиска. При этом автором получены следующие новые научные результаты:

1. Модели и методики первичной обработки данных ВСС, включающие: новую модель и методику оценки спектрального разрешения данных ВСС по тестовой съёмке на основе атмосферной модели MODTRAN, на их основе – методику радиометрической калибровки данных ВСС, методику атмосферной коррекции данных ВСС по наземным эталонам, которые отличаются тем, что обеспечивают оценку точности спектрального разрешения до 0,5 нанометра во всем интервале чувствительности прибора без использования специальных дорогостоящих установок на производстве и позволяют оперативно решать задачу радиометрической калибровки в любых, включая натурные, условиях эксплуатации аппаратуры.

2. Модели и методики предварительной обработки данных ВСС, включающие: адаптацию модели и методику компенсации шумовых искажений данных ВСС, новую модель и методику комбинированной геометрической коррекции и геокодирования данных ВСС, которые отличаются тем, что позволяют демпфировать полосовые искажения и случайный шум данных ВСС с повышением отношения сигнала к шуму в 1,5 -1,8 раза и существенно уменьшают высокочастотный «джиттер», что повышает визуальную дешифрируемость снимков и точность геокодирования данных до 20%.

3. Методика тематической обработки данных ВСС на основе оригинальной имитационной модели геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и обработки данных для априорной оценки возможностей информационного обеспечения ГИС на основе ВСС с использованием разработанных методик первичной и предварительной обработки. Методика отличается тем, что позволяет в 1,4-1,5 раза повысить вероятность выявления объектов техногенного мусора за счет априорного выбора метрик и параметров обработки данных.

4. Модель и методика системного оценивания эффективности оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора, сравнение построения информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с использованием традиционной оптико-электронной съёмки и с применением ВСС, практические рекомендации по построению и реализации информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с применением воздушной ВСС. Сравнение показывает, что при более высокой вероятности идентификации объектов техногенного мусора, использование

ГИС на основе ВСС в 5 раз повышает оперативную производительность системы распознавания техногенного мусора в сравнении к стандартному применению оптико-электронной съемки для информационного обеспечения ГИС.

Практическая значимость полученных результатов подтверждается:

- возможностью использования результатов при разработке комплексов средств обработки данных ВСС для информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора;

- реализацией результатов работы в организациях: АО «КБ «Луч», СПбФ АО «Вега», ЗАО НТЦ «Реагент», географического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова.

Достоверность и обоснованность результатов диссертации подтверждается анализом натурных данных видеоспектральной съемки земной поверхности, положительными результатами экспериментальной обработки, корректным применением хорошо апробированного математического аппарата.

Автореферат по своему содержанию соответствует специальности 25.00.35 «Геоинформатика», понятно написан и аккуратно оформлен. Научные результаты диссертации апробированы и опубликованы в 20 печатных трудах.

К выявленным в ходе анализа автореферата недостаткам необходимо отнести следующее:

- поскольку целью работы является повышение эффективности информационного обеспечения ГИС, желательно дать экономические оценки поиска техногенного мусора с учётом разработанных моделей и методик,

- не вполне ясно, насколько критичным для поиска техногенного мусора окажется наличие снежного покрова на местности,

- в методике системного оценивания эффективности оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора следует учитывать квалификацию и условия работы оператора в соответствии с эргономическими требованиями.

Отмеченные недостатки не снижают научной и практической ценности диссертации в целом. Судя по автореферату, диссертационная работа соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2013 г. № 842 (ред. от 20.03.2021), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кириенко Андрей Васильевич, достоин присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Заведующий лабораторией Проблем безопасности транспортных систем
доктор технических наук, профессор,
Заслуженный работник высшей школы РФ

Таранцев Александр Алексеевич

« 10 » сентября 2022 г.

Подпись Таранцева А.А. заверяю
помощник директора по кадрам и общим вопросам

М.В. Грибанова

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем транспорта им. Н.С. Соломенко Российской академии наук.
Адрес: 199178, г. Санкт-Петербург, 12-я Линия ВО, д. 13,
эл. почта info@iptran.ru
раб. тел.: 8(812)323-2954